
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  78  del  23.12.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 495  del  18.02.2014 

 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO : Approvazione accordo transattivo con CONSER VCO s.p.a.  
 

L’anno duemilatredici addì  ventitre del mese di  dicembre alle ore  18.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  
- in data 29 giugno 2011 è stato depositato per l'iscrizione presso l'Ufficio del Registro delle 
Imprese del Verbano Cusio Ossola (deposito per iscrizione Prot. n. 5068/2011) il progetto di 
fusione per incorporazione relativo alla società "Valle Ossola Spa" (società incorporanda) ed alla 
società "Conser V.C.O. Spa" (società incorporante), con iscrizione del progetto di fusione, ai sensi 
dell'art. 2501-ter, penultimo comma, del codice civile, in data 29 giugno 2011, Prot. n. 5085/2011, 
per l'incorporante "Conserv V.C.O. Spa", ed in data 29 giugno 2011, Prot. n. 5068/2011, per 
l'incorporanda "Valle Ossola Spa”; il suddetto progetto di fusione è stato anche allegato sotto la 
lettera "B" all'atto n. 19596 di Rep. a rogito notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011, 
registrato a Verbania in data 26.10.2011 al n. 3051 Serie 1T;  
- in data 29 giugno 2011 sono stati altresì depositati in copia presso la sede sociale, ai sensi dell'art. 
2501-septies del codice civile: il progetto di fusione; i bilanci degli ultimi tre esercizi; le relazioni 
dell'organo amministrativo, ex art 2501-quinquies c c , che si trovano allegate in copia sotto le 
lettere "C" e "D" al suddetto atto; precisato che le situazioni patrimoniali di entrambe le Società, 
sono state sostituite, a norma dell'art. 2501-quater, comma 2, cc, dal bilancio di esercizio chiuso con 
riferimento alla data del 31 dicembre 2010; la relazione degli esperti di cui all’art. 2501- sexies, 
redatta dall'esperto del tribunale dottor Alfio Stissi, nato a Biancavilla (CT) il 18 settembre 1953, 
iscritto nel registro dei revisori legali, nominato dal Tribunale di Verbania con decreto in data 4 
maggio 2011 è stata altresì allegata al suddetto atto sotto la lettera "E";  
- con atto n. 19596 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011 i soci della 
società "Valle Ossola Spa" approvavano il progetto di fusione e deliberavano la fusione per 
incorporazione nella società "Conser V.C.O. Spa"; 
- con atto n. 19597 di Rep. sempre a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011, 
registrato a Verbania in data 26 10 2011 al n 3052 Serie 1T, i soci della società "Conser V.C.O. 
Spa" approvavano il progetto di fusione e deliberavano la fusione con la società "Valle Ossola Spa” 
mediante incorporazione di quest'ultima nella prima;  
- le superiori deliberazioni di fusione sono state iscritte nel Registro delle Imprese del Verbano 
Cusio Ossola in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7818/2011) per quanto alla società "Conser 
V.C.O. Spa", e in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7833/2011) per quanto alla società "Valle 
Ossola Spa ";  
- con atto n. 19773 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 29 dicembre 2011, registrato 
a Verbania in data 4.1.2012, essendo decorsi più di 60 (sessanta) giorni dall'ultima delle iscrizioni 
delle delibere di fusione, come previsto dall'art 2503 c c e non essendo stata effettuata alcuna 
opposizione da parte dei creditori sociali, ai sensi degli articoli 2503 e 2505-quater del codice civile, 
"Conser V.C.O. Spa" e "Valle Ossola Spa” stipulavano l’atto di fusione per incorporazione della 
seconda società nella prima;  
- successivamente emergevano passività relative alla società "Valle Ossola Spa”, non indicate e 
quantificate nei progetti di fusione e nei documenti allegati alla fusione, per un importo di € 
420.536, in relazione alla quali la società incorporante “Conser V.C.O. Spa” è intenzionata a 
richiederne la copertura ai soci della incorporata "Valle Ossola Spa” (rif. Prot. 6440 del 15.10.2013 
di Conser V.C.O);  
 
   Visto il verbale dell’Assemblea dei Sindaci ex “Valle Ossola Spa” in data 13.12.2013;  
   
   Preso atto delle intenzioni di tutte le parti coinvolte di comporre in via conciliativa e transattiva la 
questione;  
    
   Preso atto del fatto che la quota di disavanzo di fusione verrà imputata a ciascun Comune sulla 
base della media dei servizi effettuati negli ultimi anni e che la quota del Comune di Malesco è pari 
a complessivi € 16.560,00;  



 
   Rilevato che il disavanzo complessivo non è in alcun modo imputabile al singolo Comune (fatto 
salvo l’accordo di cui sopra ai soli fini operativi di riparto) per un importo specifico ma è riferibile a 
tutti i 31 Comuni dell’ex società;  
 
   Vista la deliberazione n. 345/2013 della Corte dei Conti Sezione Regionale del Piemonte, secondo 
cui il parere dell’organo di revisione sulle transazioni va reso solo sugli atti sottoposti a competenza 
del Consiglio Comunale;  
 
   Rilevato che la quota del Comune di Malesco verrà parzialmente compensata con la propria quota 
spettante di € 6.552,00 derivante da un rimborso Iva per gli anni 2008-2010 a favore dell’ex Cob 
Valle Ossola, somma per il versamento della quale si darà apposito specifico mandato al COUB del 
VCO;  
 
   Vista la bozza di accordo transattivo allegata alla presente e ritenutala meritevole di approvazione 
per l’interesse del Comune;  
 
   Visto il parere di favorevole di regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione amministrativa” 
reso dal Responsabile del Servizio Segreteria ai sensi dell’Art. 49 de dell’Art. 147-bis del T.U. n. 
267/18.08.2000 e s.m.i; 
 
   Visto il parere di favorevole di regolarità contabile ed attestazione di copertura Finanziaria reso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’Art. 49 de dell’Art. 147-bis del T.U. n. 
267/18.08.2000 e s.m.  
 
   Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la bozza di accordo transattivo con Conser V.C.O Spa allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale.  
 
2) Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’accordo transattivo.  
 
3) La quota a carico del Comune di Malesco, sarà pari ad € 16.560,00, di cui € 6.552,00 compensata 
come descritto in premessa. L’importo residuo di € 10.800,00 verrà ripartito su tre annualità in 
coincidenza con il bilancio pluriennale dell’Ente.  
 
4) Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione  
ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. L.gs n. 267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data. 23.12.2013 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 
   F.to  Dr.Antonella Salina 

Parere di regolarità contabile   
Visto: con parere favorevole 
Data. 23.12.2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Dr.Antonella Salina 



Allegato alla Del. G.C. N. 78 del 23.12.2013 
Spettabile 
CONSER V.C.O. SPA 
via Olanda n 55 
Verbania 

Lettera Raccomandata a mano 

 

 

Egregi Signori, 

facendo seguito ai colloqui intercorsi e alle assemblee tenutesi con gli altri Comuni ex Valle 

Ossola, con la presente Vi comunichiamo le condizioni alle quali gli scriventi sono disponibili a 

definire transattivamente la questione insorta con la Vostra società 

 

PREMESSO: 

 

A. che in data 29 giugno 2011 è stato depositato per l'iscrizione presso l'Ufficio del Registro 

delle Imprese del Verbano Cusio Ossola (deposito per iscrizione prot. N. 5068/2011) il 

progetto di fusione per incorporazione relativo alla società "VALLE OSSOLA SPA" (società 

incorporanda) ed alla società "CONSER VCO SPA" (società incorporante), con iscrizione 

del progetto di fusione, ai sensi dell'art. 2501-ter, penultimo comma, del codice civile, in 

data 29 giugno 2011, prot. N. 5085/2011, per l'incorporante "CONSER VCO SPA", ed in 

data 29 giugno 2011, prot. N. 5068/2011, per l'incorporanda "VALLE OSSOLA SPA"; il 

suddetto progetto di fusione è stato anche allegato sotto la lettera "B" all'atto n. 19596 di 

Rep. a rogito notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011, registrato a Verbania in 

data 26.10.2011 al n. 3051 Serie 1T;  

 

B. che in data 29 giugno 2011 sono stati altresì depositati in copia presso la sede sociale, ai 

sensi dell'art. 2501-septies del codice civile: il progetto di fusione; i bilanci degli ultimi tre 

esercizi; le relazioni dell'organo amministrativo, ex art 2501-quinquies c c , che si trovano 

allegate in copia sotto le lettere "C" e "D" al suddetto atto; precisato che le situazioni 

patrimoniali di entrambe le società, sono state sostituite, a norma dell'art. 2501-quater, 

comma 2, c c, dal bilancio di esercizio chiuso con riferimento alla data del 31 dicembre 

2010; la relazione degli esperti di cui all’art. 2501-sexies, redatta dall'esperto del tribunale 

dottor Alfio Stissi, nato a Biancavilla (CT) il 18 settembre 1953, iscritto nel registro dei 

revisori legali, nominato dal Tribunale di Verbania con decreto in data 4 maggio 2011 è 

stata altresì allegata al suddetto atto sotto la lettera "E"; 

 



C. che con atto n. 19596 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011 i 

soci della società "VALLE OSSOLA SPA " approvavano il progetto di fusione e 

deliberavano la fusione per incorporazione nella società "CONSER V C O SPA";  

 

D. che con atto n. 19597 di Rep. sempre a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 

2011, registrato a Verbania in data 26 10 2011 al n 3052 Serie 1T, i soci della società 

"CONSER V C O SPA" approvavano il progetto di fusione e deliberavano la fusione con la 

società "VALLE OSSOLA SPA” mediante incorporazione di quest'ultima nella prima;  

 

E. che le superiori deliberazioni di fusione sono state iscritte nel Registro delle Imprese del 

Verbano Cusio Ossola in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7818/2011) per quanto alla 

società "CONSER V C.0 SPA", e in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7833/2011) per 

quanto alla società "VALLE OSSOLA S P A ";  

 

F. che con atto n. 19773 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 29 dicembre 2011, 

registrato a Verbania in data 4.1.2012, essendo  decorsi più di 60 (sessanta) giorni 

dall'ultima delle iscrizioni delle delibere di fusione, come previsto dall'art 2503 c c e non 

essendo stata effettuata alcuna opposizione da parte dei creditori sociali, ai sensi degli 

articoli 2503 e 2505-quater del codice civile, "CONSER V C O SPA" e "VALLE OSSOLA 

SPA” stipulavano l’atto di fusione per incorporazione della seconda società nella prima; 

 

G. che successivamente emergevano passività relative alla società "VALLE OSSOLA SPA”, 

non indicate e quantificate nei progetti di fusione e nei documenti allegati fusione, per un 

importo di Euro 420.536, in relazione alla quali la società incorporante “CONSER V C O 

SPA” è intenzionata a richiederne la copertura ai soci della incorporata "VALLE OSSOLA 

SPA”; 

 

H. le Parti intendono comporre in via amichevole e conciliativa la questione, restando 

espressamente inteso che l’intento conciliativo degli scriventi non può in alcun modo 

essere interpretato come ammissione di responsabilità. 

 

Tutto ciò premesso 

si conviene e si stipula quanto segue . 

 

1. Le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della presente transazione. 

 



2. A saldo, stralcio e transazione della richiesta indicata in premessa, ciascun soggetto 

indicato in calce alla presente si impegna a corrispondere a “CONSER VCO SPA” l’importo 

di propria competenza, come indicato nell’Allegato 1 al presente accordo, alle seguenti 

scadenze: 

- Euro   6.552  entro il 28 febbraio 2014 con pagamento da parte Coub per proprio  

                        conto 

- Euro  3.336  entro  il 31/12/2014 con versamento diretto 

- Euro  3.336  entro il 31/12/ 2015 con versamento diretto 

- Euro  3.336  entro il 31/12/2016 con versamento diretto  

Il relativo bonifico verrà effettuato direttamente sul conto che sarà tempestivamente indicato 

da “CONSER VCO SPA”. 

 

3. Subordinatamente all’intervenuto pagamento della complessiva somma di Euro16.560, 

secondo quanto indicato al paragrafo 2 che precede, “CONSER V C O SPA” dichiara di 

non aver più nulla a pretendere nei confronti di "VALLE OSSOLA SPA” e dei suoi ex soci in 

relazione all’atto di fusione indicato in premessa, conseguentemente rinunciando ad ogni 

azione e ad ogni pretesa deducibile in qualsiasi sede e giurisdizione relativamente a tale 

atto di fusione. 

 

4. Le parti si danno atto del carattere inscindibile di tutte le pattuizioni contenute nel presente 

accordo - ed in particolare di quanto previsto sub artt. 2 e 3 - e convengono che il mancato 

integrale e tempestivo adempimento da parte degli ex soci di "VALLE OSSOLA SPA” delle 

obbligazioni a loro carico di cui al paragrafo 2 che precede consentirà a “CONSER V C O 

SPA” di risolvere il presente accordo mediante semplice comunicazione scritta da inviarsi 

con lettera raccomandata A.r. 

 

5. Le parti si danno atto del fatto che la presente transazione è stata formalizzata con scambio 

di corrispondenza e pertanto ai sensi dell’art. 1, lett. a), tariffa II, D.P.R. 26.04.1986 n. 131, 

l’imposta di registro è dovuta e sarà versata solo in caso d’uso dalla parte che avrà dato 

corso alla necessità di registrare l’atto per il suo utilizzo. 

 

6. Il presente contratto è regolato sotto ogni aspetto dalla Legge Italiana ed il Foro di Verbania 

avrà competenza esclusiva per tutte le controversie comunque dallo stesso derivanti.   

 

*  *  * 

 



Restiamo in attesa di ricevere copia della presente da Lei sottoscritta in segno di integrale 

accettazione. 

Cordiali saluti. 

Data…………………………..                                                                 firma…………………….. 

Allegato 1 

Disavanzo di fusione da imputare ai soci ex Valle Ossola 

Antrona Schieranco  2905 
Baceno   6324 
Bannio Anzino  2370 
Beura Cardezza  8497 
Bognanco   4550 
Calasca Castiglione  2529 
Ceppo Morelli  1998 
Craveggia   9797 
Crevoladossola  38896 
Crodo   6805 
Domodossola  154418 
Druogno   13894 
Formazza   3396 
Macugnaga  8034 
Malesco   16560 
Masera   8967 
Montecrestese  7359 
Montescheno  1785 
Pallanzeno  6192 
Premia   3130 
Re   10554 
Santa Maria maggiore 21266 
Seppiana   750 
Toceno   5357 
Trasquera   2141 
Trontano   9785 
Vanzone con San Carlo 2348 
Varzo   10982 
Viganella   949 
Villadossola  46325 
Villette   1673 
   420536 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  18.02.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 18.02.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 18.02.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 18.02.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


